
ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

П Р И К А З

« ^ 20 /J 7г. jsfo

Об утверждении состава государственной 
экзаменационной комиссии Смоленской области 
по проведению государственной итоговой
аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования в 2017/18 учебном

В соответствии с Федеральным законом "Об образовании в Российской 
Федерации" от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ, приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования» от 26 декабря 2013 года №1400 и методическими 
документами, рекомендуемыми к использованию при организации и проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования от 27.12.2017г. №10-870

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав государственной экзаменационной комиссии 
Смоленской области по проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в 2017/18 учебном 
году.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя начальника Департамента Д.В. Борисова.

году

Начальник Департамента Н.Н. Колпачков



Приложение №1 к приказу Департамента 
Смоленской области по образованию и науке 
от« » ОЛ 2018г. № 9^-CXD

Состав государственной экзаменационной комиссии Смоленской области но проведению государственной итоговой ., 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 2017/18 учебном году ;

№
н/п Ф.И.О. Должность Место работы

1. Аганин Валерий Владимирович учитель физической культуры МБОУ «Растегаевская 0111» Хиславичского района

2. Адамова Альбина Вячеславовна преподаватель русского языка и 
литературы СОГБПОУ «Рославльский многопрофильный колледж»

3 . Ананьева Наталья Александровна учитель МБОУ «СШ № 35» города Смоленска
4 . Андрюшина Наталья Анатольевна социальный педагог МБОУ «Даньковской ОШ» Починковского района
5 . Антоненкова Татьяна Леонидовна главный специалист Комитет по образованию МО «Дорогобужский район»

6 . Антонова Любовь Владимировна председатель Ярцевской городской профсоюзной организации работников 
народного образования и науки РФ

7 . Антышева Ольга Владимировна директор МБОУ «СШ № 9» города Смоленска

8 .
Артеменков Михаил Николаевич 
заместитель председателя и.о. ректора ФГБОУ ВО «Смоленский государственный университет»

9 . Архипова Галина Витальевна учитель МБОУ «СШ № 33» города Смоленска

10. Афанасьева Екатерина 
Вячеславовна преподаватель ОГБПОУ «Смоленский педагогический колледж»

11. Баженова Екатерина Алексеевна учебный менеджер Частное профессиональное образовательное учреждение 
«Смоленский юридический колледж»

12. Балан Сергей Федорович преподаватель СОГБПОУ «Козловский многопрофильный аграрный 
колледж» УЦПК города Ельня

13. Батюкова Галина Викторовна директор МБОУ «СШ № 18» города Смоленска
14. Беленко Марина Николаевна преподаватель ЧПОУ «Колледж Смоленского гуманитарного университета» :
15 . Белова Ольга Владимировна преподаватель СОГБПОУ «Верхнеднепровский технологический техникум»



Дорогобужского района

16. Бешенкова Наталья Андреевна преподаватель СОГБПОУ «Техникум отраслевых технологий» Демидовский 
район

17. Богатырева Наталья Александровна менеджер-методист Отдела по образованию Администрации муниципального 
образования «Шумячский район» Смоленской области

18 . Божкова Жанна Васильевна начальник архивного отдела Администрация муниципального образования "Краснинский 
район" Смоленской области

19 . Бондаренко Елена Николаевна преподаватель СОГБПОУ «Десногорский энергетический колледж»
2 0 . Борисов Дмитрий Викторович первый заместитель начальника Департамент Смоленской области по образованию и науке
2 1 . Ботулева Елена Владимировна директор МБОУ «CLU № 24» города Смоленска

22 .
Буров Андрей Васильевич заместитель директора ОГАУ «Смоленский региональный центр оценки качества 

образования»

2 3 . Варнавская Светлана Николаевна преподаватель ЧПОУ «Смоленский кооперативный техникум 
Смолоблпотребсоюза»

2 4 . Василькова Нина Федоровна преподаватель СОГБПОУ «Техникум отраслевых технологий» Демидовский 
район

25 . Васютенкова Юлия Сергеевна ведущий специалист Отдел по образованию АМО «Новодугинский район»

26 .
Вдовыдченко Светлана 
Александровна учитель МБОУ «СШ № 26 им. С.А. Пушкина» города Смоленска

2 7 . Волошко Ирина Анатольевна учитель МБОУ «СШ № 14» города Смоленска
2 8 . Галакгионова Юлия Валерьевна учитель МБОУ «СШ № 39» города Смоленска
2 9 . Галькевич Наталья Владимировна учитель МБОУ «СШ № 30 им. С.А. Железнова» города Смоленска

30 . Гапеева Людмила Ивановна ведущий специалист по опеке и 
по печительству

Отдела образования Администрации МО «Духовщинский 
район» Смоленской области

31 . Голубева Лариса Ивановна учитель информатики МБОУ «Тупиковская СШ» Холм-Жирковский район
32 . Горлов Владимир Николаевич учитель МБОУ Любавичская основная школа имени Г.П. Силкина

33 . Гращенкова Нина Григорьевна преподаватель СОГБПОУ «Гагаринский многопрофильный колледж» 
Новодугинекого района

34 .
Грец Георгий Николаевич ректор ФГБОУ ВО «Смоленская государственная академия 

физической культуры, спорта и туризма»
35 . Данилкина Ольга Юрьевна заместитель директора МБУДО ЦДТ Гагаринского района



36 . Дворецкая Елена Валентиновна учитель МБОУ «СШ № 30 им. С.А. Железнова» города Смоленска

37 . Демина Мария Владимировна учитель истории МБОУ Кикинская MOOIII муниципального образования 
"Темкинский район" Смоленской области

38 . Дрезова Наталья Павловна учитель МБОУ «СШ № 14» города Смоленска
39 . Дударева Виктория Аркадьевна заместитель директора МБОУ «СШ № 25» города Смоленска

40. Евдокимова Марина Викторовна ведущий специалист Отдел образования Администрации муниципального 
образования «Велижский район»

41 . Егорова Надежда Алексеевна преподаватель ОГБПОУ «Смоленский техникум железнодорожного 
транспорта, связи и сервиса»

42 .
Ермакова Ирина Владимировна 
секретарь ГЭК

начальник отдела дошкольного и 
общего образования Департамент Смоленской области по образованию и науке

4 3 . Ефременкова Елена Владимировна учитель МБОУ «СШ № 33» города Смоленска

4 4 . Жевлакова Марина Сергеевна заместитель директора ОГАУ «Смоленский региональный центр оценки качества 
образования»

4 5 . Жеребицкая Ирина Николаевна учитель МБОУ «СШ № 33» города Смоленска
4 6 . Захаренкова Наталья Владимировна учитель МБОУ «СШ № 39» города Смоленска

47 .

Захарова Юлия Владимировна заместитель директора по УР 11рофессиональная образовательная автономная 
некоммерческая организация «Смоленский колледж 
Международного юридического института»

48 . Зотина Алла Николаевна преподаватель ОГБПОУ «Смоленский строительный колледж»

4 9 . Зубарева Татьяна Васильевна п е дагог-организатор
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования Ельнинский районный Центр детского 
творчества

50 . Зуева Ольга Николаевна учитель МБОУ «СШ № 12» города Смоленска

51 .

Иванов Александр Михайлович преподаватель Профессиональная образовательная автономная 
некоммерческая организация «Смоленский колледж 
Международного юридического института»

52 . Иванова Ольга Викторовна директор СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и Мефодия»
53 . Иванова Елизавета Петровна учитель МБОУ СШ № 2 города Сычевки

54 . Иванова Надежда Леонидовна преподаватель химии ОГБПОУ ««Смоленский базовый медицинский колледж 
имени К.С. Константиновой»

55 . Иванова Татьяна Владимировна заместитель председателя Комитет по образованию Администрации муниципального 
образования «Гагаринский район» Смоленской области



56 . Казначеева Светлана Николаевна заместитель директора МБОУ «Самолюбовской ОШ» Починковского района
57 . Калинин Сергей Александрович преподаватель ОГБПОУ «Смоленский строительный колледж»
58 . Карапузова Елена Ивановна учитель МБОУ «СШ № 26 им. С.А. 11ушкипа» города Смоленска
59 . Катаргина Ольга Викторовна директор МБОУ Архиповской ОШ Смоленского района

60 . Ковалев Александр Анатольевич преподаватель русского языка ОГБПОУ ««Смоленский базовый медицинский колледж 
имени К.С. Константиновой»

61 . Коваленкова Ирина Алексеевна менеджер Отдела по образованию Администрации МО «Сычевский 
район»

62 . Ковшик Анна Владимировна преподаватель ОГБПОУ «Смоленский автотранспортный колледж имени 
Е.Г. Трубицына»

63 .

Козлов Роман Сергеевич
и.о. ректора

ФГБОУ ВО «Смоленский государственный медицинский 
университет» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации

64 . Колесникова Светлана Николаевна директор МБОУ «СШ № 15» города Смоленска
65 . Колпачков Николай Николаевич начальника Департамента Департамент Смоленской области по образованию и науке

66 .
Кольцова Ольга Станиславовна ректор ГАУ ДПО «Смоленский областной институт развития 

образования»

67 . Комарова Надежда Михайловна преподаватель ОГБПОУ «Смоленский автотранспортный колледж имени 
Е.Г. Трубицына»

68 .
Кондратович Наталья 
Владимировна учитель МБОУ «СШ № 12» города Смоленска

69 . Кондрыкина Светлана Николаевна директор МБОУ «СШ № 23» города Смоленска
70 . Кругликова Ирина Ивановна заместитель директора по УВР МБОУ «Голынковская СШ» Руднянского района

71 . Кубраков Александр Николаевич
заместитель начальника Управления 

по надзору и контролю в сфере 
образования

Департамент Смоленской области по образованию и науке

72 . Кудрявцева Наталия Викторовна преподаватель ОГБПОУ «Смоленский автотранспортный колледж имени 
Е.Г. Трубицына»

73 . Кузьменкова Юлия Викторовна преподаватель- организатор ОБЖ МБОУ «Воргинская средняя школа» Ершичского района
74 . Кулакова Раиса Афанасьевна учитель географии МБОУ «Ершичская средняя школа»
75 . Кучумов Алексей Валерьевич ректор ФГБОУ ВО «Смоленская государственная



сельскохозяйственная академия»

76 .
Ластовский Геннадий Альбертович начальник Управления по надзору и 

контролю в сфере образования
Департамент Смоленской области по образованию и науке

77 .
Лобода Оксана Васильевна 
председатель ГЭК заместитель Губернатора Администрация Смоленской области

7 8 . Лошакова Елена Сергеевна учитель МБОУ «СШ № 26 им. С.А, Пушкина» города Смоленска

79 . Львова Наталья Николаевна старший менеджер Отдел образования Администрации муниципального 
образования Руднянский район Смоленской области

80 . Маёрова Марина Резоевна
ведущий специалист сектора 

организационного обеспечения 
деятельности

Администрация муниципального образования «Шумячский 
район» Смоленской области

81 . Мажар Николай Евгеньевич ректор ОУ ВО «Смоленский гуманитарный университет»
82 . Мамонтова Анна Александровна методист Смоленский колледж телекоммуникаций (филиал) СПбГУТ
83 . Мамонтова Елена Леонидовна директор МБОУ Хохловской СШ Смоленского района

84 . Маркова Наталья Викторовна директор
Частное профессиональное образовательное учреждение 
Техникум туризма, менеджмента и информационных 
технологий Сафоновского района

85 . Масленкина Екатерина Валерьевна заместитель директора по учебной 
работе

Частное профессиональное образовательное учреждение 
Техникум туризма, менеджмента и информационных 
технологий Сафоновского района

86 . Маслова Галина Владимировна учитель МБОУ «СШ № 40» города Смоленска
87 . Матюшова Раиса Михайловна заместитель директора МБОУ «СШ № 25» города Смоленска

88 . Маханьков Александр Николаевич преподаватель
ОГБПОУ «Смоленский техникум железнодорожного 
транспорта, связи и сервиса»

89 . Мисуркина Ирина Георгиевна начальник Отдел образования Администрации МО «Духовщинский 
район» Смоленской области

9 0 . Михайлова Олеся Викторовна ведущий специалист Комитет по образованию Администрации муниципального 
образования «Гагаринский район» Смоленской области

91 . Муравьева Жанна Ивановна преподаватель СОГБПОУ «Десногорский энергетический колледж»

92 . Небунтуева Лилия Александровна библиотекарь СОГБПОУ Сафоновский индустриально-технологическом 
техникум

93 . Нефатенкова Светлана Петровна преподаватель истории СОГБПОУ «Вяземский железнодорожный техникум»



94 . Никеева Галина Ивановна учитель МБОУ «СШ № 39» города Смоленска

95 .
Николаенкова Светлана 
Александровна директор МБОУ ДО «Детская школа искусств» Ярцевского района

96 . Новикова Елена Владимировна заместитель директора по 
воспитательной работе

МБОУ Краснинская средняя школа Краснинского района 
Смоленской области

97 .
Оловянникова Тамара 
Александровна директор МБОУ «СШ № 5» города Смоленска

9 8 . Оноприенко Ольга Александровна социальный педагог МБОУ «СШ № 29» города Смоленска

99 . Павлюченкова Дарья Викторовна ведущий специалист
Отдел по культуре, спорту и молодежной политике 
Администрации муниципального образования "Темкинский 
район" Смоленской области

100. Павлюченкова Елена Геннадьевна учитель географии МБОУ «Угранская СШ»

101. Павлюченкова Елена Николаевна ведущий специалист по опеке и 
попечительству

Отдел образования и молодежной политики - руководитель 
сектора Хиславичского района

102. Петракова Лариса Владимировна преподаватель ЧПОУ «Смоленский кооперативный техникум 
Смолоблпотребсоюза»

103. Петухова Таисия Андреевна учитель МБОУ «СШ № 40» города Смоленска

104. Пинчук Марина Анатольевна ведущий специалист отдела опеки и 
попечительства

Комитет по образованию Администрации муниципального 
образования «Гагаринский район» Смоленской области

105. Пияева Светлана Михайловна директор МБОУ «СШ № 10» города Смоленска

106.
Подшивалова Светлана 
Александровна директор МБОУ «СШ № 34» города Смоленска

107. Попков Владимир Николаевич заместитель Г лавы Муниципальное образование "Краснинский район" 
Смоленской области

108.
Пронченкова Наталья 
Александровна директор МБОУ «СШ № 1» города Смоленска

109. Прохоренкова Ольга Адольфовна преподаватель СОГБОУ СПО «Ярцевский индустриальный техникум»

110.
Птушкин Александр Михайлович председатель Смоленская областная организация профессионального союза 

работников народного образования и науки
111. Пуганова Ирина Викторовна учитель МБОУ «СШ № 40» города Смоленска

112. Пырикова Ольга Викторовна преподаватель русского языка и СОГБПОУ «Вяземский железнодорожный техникум»



литературы

113. Романенкова Валентина Сергеевна учитель МБОУ «РСШ№1» Руднянского района

114. Росинская Наталья Викторовна специалист 1 категории Комитет образования Администрации МО «Вяземский район» 
Смоленской области

115 . Савина Светлана Александровна преподаватель географии, биологии, 
химии СОГБПОУ «Рославльский многопрофильный колледж»

116. Седнева Кристина Юрьевна старший менеджер Отдел образования Администрации муниципального 
образования «Кардымовский район» Смоленской области

117 . Селедцова Ирина Ивановна преподаватель СОГБПОУ «Верхнеднепровский технологический техникум» 
Дорогобужского района

118 . Селиванова Галина Александровна главный специалист Комитет по образованию МО «Дорогобужский район»
119. Ситников Сергей Игоревич директор МБОУ Моготовской OLI1 Смоленского раойна
120. Скобелева Анна Сергеевна преподаватель ОГБПОУ «Смоленский политехнический техникум»

121. Скоморощенкова Инна Олеговна главный специалист Комитет по образованию Администрации муниципального 
образования «Сафоновский район» Смоленской области

122. Смирнов Андрей Николаевич начальник основного, общего и 
дополнительного образования

Комитет по образованию Администрации муниципального 
образования «Гагаринский район» Смоленской области

123. Смирнова Елена Сергеевна педагог-психолог МБОУ «Игоревская СШ» Холм-Жирковский район
124. Стальнова Татьяна Викторовна учитель МБОУ «СШ № 29» города Смоленска

125. Столярова Дина Михайловна ведущий специалист Отдел образования Администрации муниципального 
образования «Кардымовский район» Смоленской области

126 . Столярова Лариса Витальевна учитель МБОУ «СШ № 35» города Смоленска
127. Стрелкова Мария Вячеславовна учитель физической культуры МБОУ «Угранская СШ»

128 .
Талкина Елена Петровна заместитель начальника Управления образования и молодежной политики 

администрации города Смоленска
129. Томащук Людмила Викторовна преподаватель математики СОГБПОУ «Вяземский железнодорожный техникум»
130. Трофимова Анна Николаевна специалист по кадрам ОГБПОУ «Смоленский политехнический техникум»

131. Тюлягина Ольга Леонидовна ведущий специалист Отдел развития образования и муниципального контроля 
Рославльского комитета образования

132. У скова Елизавета Андреевна преподаватель физической культуры СОГБПОУ «Вяземский политехнический техникум»



133 . Федорова Наталья Александровна ведущий специалист Комитет образования Администрации МО «Вяземский район» 
Смоленской области

134 . Федосеева Инга Анатольевна учитель информатики МБОУ «СШ № 1» города Десногорска

135 . Фролова Татьяна Михайловна директор МБОУ «СШ № 13» города Смоленска

136 . Хартова Елена Вячеславовна
преподаватель географии, биологии, 

химии
СОГБПОУ «Козловский многопрофильный аграрный 
колледж»

137 . Хнычева Дина Сергеевна заместитель начальника Департамент Смоленской области по образованию и науке

138 . Ходотаева Ольга Владимировна заместитель директора МБОУ «Соболевская основная школа имени А.Н. Попова» 
Монастырщинекого района

139 . Царькова Ольга Анатольевна преподаватель ЧПОУ «Колледж Смоленского гуманитарного университета»
140. Цыганкова Светлана Николаевна учитель начальных классов МБОУ «СШ №1» города Велижа

141 . Чебышева Ольга Анатольевна начальник отдела практического 
обучения Смоленский колледж телекоммуникаций (филиал) СПбГУТ

142 . Шалаева Татьяна Владимировна и.о. директора СОГБОУ СПО «Ярцевский индустриальный техникум»

143 . Шарпаева Елена Анатольевна ведущий специалист
Отдел дошкольного, общего и дополнительного образования 
комитета по образованию Администрации муниципального 
образования «Смоленский район» Смоленской области

144 . Шебеко Анна Александровна учитель МБОУ «СШ № 29» города Смоленска
145 . Шишкина Татьяна Анатольевна преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СШ № 3» города Десногорска
146 . Щапова Анастасия Сергеевна директор МКУ «Информационно-методический центр» города Вязьмы

147 . Щедров Владислав Анатольевич специалист по компьютерным 
системам

Частное профессиональное образовательное учреждение 
«Смоленский юридический колледж»

148 . Щербакова Елена Ефимовна заместитель директора МБОУ «СШ № 25» города Смоленска

149 . Юденкова Юлия Валерьевна специалист 1 категории Отдел образования Администрации муниципального 
образования «Краснинский район»

150 . Яковлев Артем Александрович преподаватель ОБЖ СОГБПОУ «Вяземский политехнический техникум»


